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ба автореферат Ғаниева Малика Абдуқодировна дар мавзӯи 
«Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар 
раванди таҷрибаомӯзии пленэрй» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагогй аз рӯи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
методикам таҳсилоти касбй (илмҳои педагогӣ) (13.00.08.04 - Назария ва 
мезодикаи фанҳои гуманитарй)

Мавзӯи интихобшуда, таҳти унвони «Ташакулли салоҳиятнокии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ», 

яке аз мавзӯҳои актуалӣ ба ҳисоб рафта, дар шароити ҷаҳонишавии илми 

муосир диссертатсия ба яке аз масъалаҳои мубрам бахшида шудааст ва дар 

иртибот ба ин нукта, дар он муҳимияти ташаккули салоҳиятнокии 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрй дар 

маркази диққат қарор гирифтааст.

Сиёсати давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи маориф баҳри 

фароҳам овардани шароит барои татбиқи ҳуқуқи шаҳрвандон ба таҳсилоти 

босифат, бунёди фазой мусоиди таълимӣ ва ҳамгироии он бо фазой ҷаҳонии 

таҳсилот нигаронида шудааст.

Ин иқдом дар Паёми Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои 

миллат, Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон эҳсос мегардад: «Айни замон дар 

кишвари мо соҳаи таҳсилоти олии касбй рушд намуда, сифати таълиму 

тарбия ва дараҷаи тайёр кардани мутахассисони касбй дар муассисаҳои 

таҳсилоти олӣ беҳтар шуда истодааст. Бо вуҷуди ин муаммоҳои соҳаи 

маориф чун яке аз мушкилоти ҳалталаб боқӣ мемонад. Баҳри таъмини ояндаи 

сазовори Тоҷикистон имрӯз мо бояд барои наврасон ва ҷавонони боистеъдод 

шароити зарурӣ фароҳам орем. Ҳамчунин мо бояд барои навоварони воқеӣ ва 

эҷодкорон тамоми шароитро муҳайё намоем, то онҳо имкони машғул шудан 

бо кори пурсамари илмӣ, эҷодӣ ва инноватсионй дошта бошанд».



Лҳамияти мавзуи диссертатсияи мазкур аз зарурати омӯзиши > 

ҳамаҷонибаи ҷанбаи назариявии яке аз усулҳои таълими донишгоҳи олӣ, 

муносибати босалоҳият дар раванди таълими таҷрибаомузии пленэрӣ 

бармеояд. Рисола натиҷаи таҳқиқоти мукаммали диссертантро бозгӯӣ 

намудааст.

Қайд кардан зарур аст, ки дар автореферата диссертатсияи Ғаниева М. 

А. ҳадафи асосй ин масъалаи ташаккули салоҳиятнокии манзаранигории 

омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар таълими муассисаҳои олии таълимӣ 

ҳалнашуда маҳсуб мегардад ва таҳқиқоти махсусро тақозо намуда, маҳз 

ҳамин аҳамияти диссертатсияи мазкурро инъикос кардааст ва сабаби интихоб 

шудаии мавзӯи мазкур - «Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи 

санъати тасвирӣ дар раванди таҷрибаомӯзии пленэрӣ»-ро шарҳ додааст.

Бо пайдо шудани сабабнокии омӯзишӣ нисбати фан равандҳои 

психикӣ - эҳсос, хотира, тафаккур фаъол мешаванд ва ин ба иҷро кардани 

амалҳои баҳри қаноатмандии завқ равонашуда водор мекунад. Аз ин 

бармеояд, ки дар раванди таълими муассисаи таълимии олии касбӣ, барои 

донишҷӯёни санъати тасвирӣ шароити (ҳавасмандкунии беруна) 

ташаккули дохилии таълим ва ташаккули салоҳиятҳо нисбати фаъолияти 

касбӣ ташкил кардан зарур аст.

Муаллиф дар автореферата диссертатсия хусусиятҳои хосаи кор дар 

пленэр, ҳолатҳои гуногун дар табиат, ивазшавии мунтазами равшанй ва 

ғайраро, ки аз донишҷӯ қабули фаъолонаи натура, диққати том, малакаи кор 

аз нақши хотира ва таассуротро талаб мекунанд, таҳлилу барасй кардааст.

Чи тавре, ки маълум аст, диссертант Ғаниева М.А. бобҳоро дар 

алоҳидагӣ, мухтасар оварда, дар охир бо овардани нуктаи назари худ 

бобҳоро чамъбаст намудааст. Дар феҳристи интишороти илмии диссертант 

вобаста ба рисола 44 мақолаҳо илмӣ, аз ҷумла 12- мақолаи илмие, ки дар 

нашрияҳои тақризии бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 1 китоби дарсӣ, инчунин мақолаҳои илмие, ки дар нашрияҳои 

маводхои конфронсҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалй инъикос гардидааст.



Дар маҷмӯъ кори илмии диссертант Ғаниева Малика дар мавзӯъи 

«Ташакулли салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирй дар раванди 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ» ҷавобгӯ ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аст ва муаллифи 

он сазовори гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои педагога аз рӯи 

ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (илмҳои 

педагога) (1.3.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарй) 

мебошад.

Дотсенти кафедраи Технология, нақшакашй 
ва дизайни Донишгоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи С. Айнй Мухторова Г.Ғ.

Имзои Мухторова Г.Ғ.-ро тасдиқ мекунам:
Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси 
Донишгоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи С.Айнй

ВАКОРХОИ 
. MAXCJ о

Мустафозода А.


